

证券代码：002554

证券简称：惠博普

公告编号：HBP2020-084

华油惠博普科技股份有限公司 2020 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
厉波	董事	出差	何玉龙
何国连	董事	出差	何玉龙

公司负责人谢文辉、主管会计工作负责人田千里及会计机构负责人(会计主管人员)武丽民声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	3,799,637,523.68	4,173,382,731.14	-8.96%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,552,406,913.76	1,769,519,655.74	-12.27%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	264,916,848.50	-35.05%	685,355,825.29	-52.13%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-62,586,238.72	-94.14%	-195,332,497.85	-524.44%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-49,316,934.21	-15,009.08%	-130,000,282.37	-437.26%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-20,352,453.38	-120.20%	-84,429,014.88	-183.09%
基本每股收益（元/股）	-0.06	-100.00%	-0.19	-575.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.06	-100.00%	-0.19	-575.00%
加权平均净资产收益率	-3.92%	-1.98%	-11.70%	-14.40%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-23,644.39	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	11,951,488.98	政府补贴、对企业扶持资金等
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-74,423,351.01	安东股票公允价值变动及处置损益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	160,437.43	
减：所得税影响额	430,496.18	

少数股东权益影响额（税后）	2,566,650.31	
合计	-65,332,215.48	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	52,777		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
黄松	境内自然人	10.80%	115,661,850	86,746,387	质押	113,530,000
长沙水业集团有限公司	国有法人	10.02%	107,275,951	0		
白明垠	境内自然人	8.34%	89,347,800	67,010,850	质押	73,561,850
肖荣	境内自然人	5.76%	61,723,912	46,292,934	质押	20,570,000
张青	境内自然人	1.29%	13,826,585	0		
王全	境内自然人	0.71%	7,575,187	0		
张科	境内自然人	0.60%	6,443,300	0		
史瑞祥	境内自然人	0.52%	5,550,000	0		
周民	境内自然人	0.46%	4,876,824	0		
张文灿	境内自然人	0.41%	4,425,500	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
长沙水业集团有限公司	107,275,951			人民币普通股	107,275,951	
黄松	28,915,463			人民币普通股	28,915,463	
白明垠	22,336,950			人民币普通股	22,336,950	
肖荣	15,430,978			人民币普通股	15,430,978	

张青	13,826,585	人民币普通股	13,826,585
王全	7,575,187	人民币普通股	7,575,187
张科	6,443,300	人民币普通股	6,443,300
史瑞祥	5,550,000	人民币普通股	5,550,000
周民	4,876,824	人民币普通股	4,876,824
张文灿	4,425,500	人民币普通股	4,425,500
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>2019年5月9日，长沙水业集团有限公司（以下简称“长沙水业”）与公司共同控股股东、实际控制人黄松、白明垠、肖荣、股东潘峰、王毅刚、王全、孙河生、张海汀、李雪（以下简称“转让方”）签署了《长沙水业集团有限公司与黄松、白明垠、肖荣、潘峰、王毅刚、王全、孙河生、张海汀、李雪关于华油惠博普科技股份有限公司之控制权变更框架协议》（以下简称“《控制权变更框架协议》”）、《长沙水业集团有限公司与黄松、肖荣、潘峰、王毅刚、王全、孙河生、张海汀、李雪关于华油惠博普科技股份有限公司之股份转让协议》（以下简称“《股份转让协议》”），协议约定长沙水业拟受让转让方合计持有的公司 10.02% 股份；同时黄松将其剩余持有的公司 10.80% 股份所对应的表决权全部委托给长沙水业行使。</p> <p>2019年8月20日，公司收到中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《证券过户登记确认书》，上述协议转让股份的过户登记手续已完成，过户日期为 2019 年 8 月 19 日。根据《控制权变更框架协议》及《长沙水业集团有限公司与黄松关于华油惠博普科技股份有限公司之表决权委托协议》的约定，自本次股份转让过户登记日起，黄松将其剩余持有的公司 10.80% 股份所对应的表决权全部委托给长沙水业行使，加之本次协议转让的股票，长沙水业合计控制公司 20.82% 股份的表决权，即日起黄松与长沙水业集团有限公司构成一致行动人关系。同时，根据《控制权变更框架协议》约定，黄松、白明垠、肖荣于前述股权转让过户及表决权委托完成当日自动解除一致行动关系。</p> <p>除上述情形外，公司未知其他股东是否存在关联关系或一致行动关系。</p>		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

（一）资产负债表项目分析

1、交易性金融资产较上年末减少49.84%，主要系报告期内公司持有的安东集团股票价格下跌以及购入的安东股票看跌期权部分到期行权所致；

2、应收票据较上年末减少71.58%，主要系报告期内应收票据到期兑付或背书转让所致；

3、预付款项较上年末增加134.73%，主要系报告期内按合同约定给供应商及分包商付款所致；

4、合同资产较上年末增加17,915.73万元，主要系报告期内执行新收入准则导致存货重分类至合同资产所致；

5、其他非流动金融资产较上年末减少4,226.05万元，主要系报告期内公司持有的安东集团股票期权一年内到期所致；

6、投资性房地产较上年末增加34.46%，主要系报告期内自用房产转为出租所致；

7、递延所得税资产较上年末增加37.12%，主要系报告期内公司亏损所致；

8、应付票据较上年末增加2,200.15%，主要系报告期内使用票据支付的货款增加所致；

9、应付账款较上年末减少35.35%，主要系报告期内支付货款增加所致；

10、预收款项较上年末减少5,440.87万元，主要系报告期内执行新收入准则导致预收货款重分类至合同负债所致；

11、应付职工薪酬较上年末减少58.29%，主要系报告期内发放2019年度奖金所致；

12、应交税费较上年末减少38.05%，主要系报告期内缴纳2019年度的各项税费所致；

13、一年内到期的非流动负债较上年末减少48.92%，主要系报告期内长期借款陆续到期支付所致；

14、未分配利润较上年末减少102.16%，主要系公司亏损以及进行年度分红所致。

（二）损益表项目分析

1、营业收入较上年同期下降52.13%，主要系报告期内受新冠肺炎疫情影响，公司部分项目出现延迟执行等情况，导致营业收入减少；

2、营业成本较上年同期下降51.32%，主要系报告期内随着营业收入的减少，营业成本相应减少；

3、销售费用较上年同期下降31.56%，主要系受新冠肺炎疫情影响，海外市场开拓放缓，相应收入减少所致；

4、财务费用较上年同期增长110.63%，主要系报告期内汇率变动导致汇兑损失增加所致；

5、利息收入较上年同期下降30.32%，主要系报告期内货币资金减少所致；

6、信用减值损失较上年同期增长31.38%，主要系报告期内计提的坏账损失增加所致；

7、投资收益较上年同期增长129.78%，主要系报告期内参股公司富地柳林经营较好所致；

8、公允价值变动收益较上年同期下降2,131.86%，主要系报告期内公司持有的安东集团股票价格下跌，公允价值减少所致；

9、营业外支出较上年同期下降92.24%，主要系上年同期违约金较大所致；

10、所得税费用较上年同期下降231.66%，主要系报告期内随着收入的下降，所得税费用相应减少；

11、外币财务报表折算差额较上年同期下降210.37%，主要系报告期内汇率变动所致。

（三）现金流量表项目分析

1、经营活动现金流入较上年同期下降42.17%，主要系报告期内受新冠肺炎疫情影响，公司部分项目出现延迟执行等情

况，海外大项目收入减少所致；

2、经营活动现金流出较上年同期下降33.79%，主要系报告期内由于部分项目延迟执行，相关的项目工程采购款减少所致；

3、投资活动现金流入较上年同期下降31.66%，主要系上年同期取得安东股票的分红款所致；

4、投资活动现金流出较上年同期增长5.46%，未发生重大变化；

5、筹资活动现金流入较上年同期下降47.09%，主要系报告期内取得借款收到的现金减少所致；

6、筹资活动现金流出较上年同期下降51.39%，主要系报告期内归还的借款减少所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	3337.HK	安东油田服务	271,585,625.77	公允价值计量	245,725,008.37	-102,225,401.25	-128,086,018.65	0.00	80,200,222.78	-475,553.50	62,823,830.84	交易性金融资产	自有资金
合计			271,585,625.77	--	245,725,008.37	-102,225,401.25	-128,086,018.65	0.00	80,200,222.78	-475,553.50	62,823,830.84	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期			2016年12月01日										

证券投资审批股东会公告披露日期（如有）	2016 年 12 月 19 日
---------------------	------------------

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

合同订立公司名称	合同订立对方名称	合同标的	合同总金额	合同履行的进度	本期及累计确认的销售收入金额	应收账款回款情况
香港惠华环球科技有限公司	Oil & Gas Development Company Limited	巴基斯坦 Nashpa 油田天然气处理项目	1.48 亿美元	履行完毕	累计确认销售收入 97,102.27 万元	应收账款 19,939.96 万元, 回款 80,265.56 万元
华油惠博普科技股份有限公司	Gas Processing Company	哈萨克斯坦卡让萨天然气处理厂 EP 项目	3,889.50 万美元	履行完毕	累计确认销售收入 25,221.84 万元	应收账款 2,648.79 万元, 回款 24,144.81 万元
华油惠博普科技股份有限公司	PETRONAS Carigali Iraq Holding B.V.	伊拉克 Garraf 油田三期原油井间集输 EPCC 项目	6,101.76 万美元	履行中	累计确认销售收入 40,878.41 万元	应收账款 0.00 万元, 回款 34,179.47 万元
华油惠博普科技股份有限公司	PetroChina International Iraq FZE Iraq Branch	伊拉克哈法亚油田 2018 年-2021 年原油处理设备供应项目	2,809.37 万美元	履行中	本期确认销售收入 2,181.07 万元, 累计确认销售收入 16,408.90 万元	应收账款 4,597.05 万元, 回款 12,458.84 万元
华油惠博普科技股份有限公司	OPIC AFRICA Corporation Chad Branch	乍得 ORYX 油田 BOC III 区块地面系统 EPCIC 项目	14,704.4 万美元	履行完毕	累计确认销售收入 101,709.93 万元	应收账款 1,287.84 万元, 回款 95,808.83 万元

华油惠博普科技股份有限公司	POLY-GCL Petroleum Investments Limited Ethiopian Branch	埃塞俄比亚天然气集输及处理 EPCC 项目	31,158.46 万美元	尚未开工	不适用	不适用
华油惠博普科技股份有限公司	LUKOIL MID-EAST LIMITED	伊拉克西古尔纳油田 DAMMAM 分散注水设施 EPC 项目	2,698.91 万美元	履行中	本期确认销售收入 776.51 万元， 累计确认销售收入 8,970.53 万元	应收账款 0.00 万元，回款 7,601.26 万元
华油惠博普科技股份有限公司	PETRONAS Carigali Iraq Holding B.V.	伊拉克 Garraf 油田水处理 EPCC 项目	3,175.00 万美元	履行中	本期确认销售收入 361.82 万元， 累计确认销售收入 9,148.19 万元	应收账款 0.00 万元，回款 7,417.00 万元

重大合同进展与合同约定出现重大差异且影响合同金额 30%以上

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

董事长：谢文辉

华油惠博普科技股份有限公司

2020年10月26日